1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 1.998

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às 17h15min, na

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Presidente Castello

Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 23ª Sessão Ordinária, durante o 3º Período

Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os Vereadores da atual legislatura, a saber:

ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD,

JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO

ALBARA/PSD, ROBERTO SECCO/PT e VALDIR DAL BELLO/PSDB. Foi verificada a presença de todos

e confirmada a existência de “quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores

Vereadores e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR

ABERTA A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente

pediu para que os Vereadores assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição para o uso

da palavra livre. 2) O Senhor Presidente solicitou para a Segunda Secretária para que fizesse a

leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da sessão anterior, de n° 1.997

(um mil novecentos e noventa e sete), de 16 (dezesseis) de julho de 2015 (dois mil e quinze) para

deliberação plenária, sendo colocada em discussão e votação. Encerrada a discussão a ata foi

colocada em votação, sendo aprovada unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a

palavra a Segunda Secretária, Vereadora NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB para que procedesse

às leituras das correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes, conforme segue:

A) Correspondência eletrônica recebida da AVAUC, que encaminha modelo de moção para

que as Câmara que tiverem interesse tratem do assunto. B) Correspondência eletrônica da

AVAUC, que encaminha ata da eleição da diretoria da AVAUC e novo estatuto social

aprovado, para conhecimento. C) Ofício circular nº 005/2015, de 13/07/2015, oriundo da UVESC,

que encaminha moção de autoria da Vereadora Juliana Maria Baeth Boesing, de

Pinhalzinho/SC, para conhecimento, discussão e tomada de providências que entender

cabíveis. D) Ofício circular nº 36/2015, de 09/07/2015, da AMAUC, que encaminha os 3 volumes

do o Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, da Região da Associação

dos Municípios do Alto Uruguai Catarinense- PIGIRS/AMAUC, e minuta de projeto de lei que

solicita autorização do município para integrar o plano. E) Mensagem nº 020/2015, de

20/07/2015, oriunda do Poder Executivo Municipal, que encaminha o Projeto de Lei nº 020/2015,

de 21/07/2015, que autoriza o Município de Presidente Castello Branco a integrar o Plano

Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, da Região da Associação dos

Municípios do Alto Uruguai Catarinense- PIGIRS/AMAUC e dá outras providências. F) Leitura do

edital de inscrição nº 001/2015 (Programa Família Acolhedora), cujas inscrições vão de

30/07/2015 a 30/08/2015. DA PALAVRA LIVRE: O Vereador Ademir Pedro Tonielo/PT inscreveu-se

previamente para o uso da palavra livre e fez uso da mesma nos seguintes termos: cumprimento

os Nobres Colegas Vereadores, Vereadora, demais funcionários da Casa. Queria lembrar que

no próximo sábado, dia 25 de julho, é Dia do Colono e Motorista. É um dia que tem que ser

lembrado, pois o agricultor é quem produz o alimento, e gostaria de deixar registrado as

palavras do Padre Alessandro Campos, onde ele diz que “o que eu sou sem Jesus”, e eu digo, o

que nós somos sem o agricultor? Que cada Vereador reflita o sentimento destas palavras e

2

valorizem o nosso agricultor e os nossos motoristas, que são trabalhadores que se sacrificam,

muitas vezes longe do convívio da família para transportar as riquezas, as mercadorias das

empresas deste país. Finalizando o Vereador agradeceu e encerrou seu pronunciamento. DA

ORDEM DO DIA: Em única discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2015, de

07/07/2015, que homologa compromissos assumidos pelo Poder Executivo Municipal. O projeto

foi colocado em discussão. Após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por

maioria, registrando-se a abstenção do Vereador Jairo Mattiollo/PP. Em única discussão e

votação o Processo de Prestação de Contas do Prefeito, PCP nº 14/00083572, que trata da

prestação de contas do prefeito referente ao exercício financeiro 2013. O projeto foi colocado

em discussão. Após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria,

registrando-se o voto contrário do Vereador Jairo Mattiollo/PP. Em primeira discussão e votação

o Projeto de Lei nº 019/2015, de 07/07/2015, oriundo do Poder Executivo Municipal, que altera os

artigos 2º, 5º e 8º da Lei nº 1.649/2013, de 26 de agosto de 2013 e dá outras providências. O

projeto foi colocado em discussão. Após discussão foi colocado em votação, sendo aprovado

por unanimidade. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres Vereadores para a

realização de sessão ordinária, designada para o dia 28/07/2015, terça feira, as 17:15 horas.

Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário